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OBJEDNEJTE SI VČAS LETNÍ DOVOLENOU NA ZÁMKU!

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.
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Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



Češi si letos nejčastěji kupují osmidenní pobyty v Turecku. Chtějí upozadit sociální
sítě a kombinovat relax s aktivním odpočinkem, ukázal aktuální průzkum. STRANY 6, 7

Český tým čeká
Rakousko, které
trápí favority
Po nečekané bodové „krádeži“ pro-
ti favorizované Kanadě (tým javoro-
vých listů vyhrál 7:6 až po prodlou-
žení) a včerejším zápase s Finskem,
jenž se dohrával po uzávěrce toho-
to vydání deníku Metro, změří tým
Rakouska síly s domácími Čechy.
Mužstvo trenéra Radima Rulíka
rozhodně nečeká lehká práce, jak
by mohla napovídat dosavadní bi-
lance obou týmů, když Češi
z 24 utkání prohráli pouze jediné.
Outsider z Rakouska se totiž na
tomto šampionátu prezentuje sluš-
nou útočnou hrou, třeba Švýcarsku
nasázel pět gólů. Kouč Rulík už do-
předu avizoval, že má v plánu zamí-
chat s přesilovkovými formacemi.
„U výhody pět na tři vám z fleku
řeknu, že je určitě změníme a za-
pracujeme na tom, abychom ji za-
hráli lépe. U pět na čtyři si projde-
me video a podle toho se rozhodne-
me,“ prohlásil po středečním utká-
ní s Dánskem, které Češi vyhráli
7:4. Zápas Česko–Rakousko startu-
je dnes ve 20.20. STRANA 28

ČT
K

Dovolená snů? S hodně
jídlem a bez počítače

Na přejezdech
umírá nejvíc lidí
Každá desátá nehoda
na železničním přejezdu
v Česku končí tragicky. Je to
výrazně více než činí průměr
pro ostatní dopravní karamboly.
Portál nehod upozorňuje na
nejrizikovější místa, ke kterým
patří přejezdy v hustě
zalidněných lokalitách. STRANA 2

Co čeká domácí
trh práce?
Nezaměstnanost v Česku patří
mezi nejnižší v Evropě. Na jednu
volnou pozici, kterou firmy
nebo instituce nabízejí, je
přibližně jeden uchazeč o práci.
Což je v posledních letech málo
vídaná věc, volných míst bylo
obvykle víc než lidí, kteří
zaměstnání hledali. STRANA 8

V každém dřímá
umělec. I kávový
Kdokoli si může namalovat
obraz a stát se umělcem, řekla si
parta tří studentů v Praze
a rozjela ArtMoment, projekt se
zážitkovýmmalováním. Jejich
kurzy už prošly tisíce lidí.
Vymýšlejí novinky – nyní třeba
nechají lidi malovat obrazy
kávou. STRANY 12, 13

Oldřich Kaiser
zahradníkem
Režisér a herec Jiří Havelka
představuje svůj nový film
Zahradníkův rok. V hlavních
rolích se objeví Oldřich Kaiser,
Dáša Vokatá, Štěpán Kozub
a Michal Isteník. Hořkosladká
komedie je zarámována čtyřmi
ročními obdobími a Čapkovou
stejnojmennou knihou. STRANA 17

Česko reprezentoval
na paralympiádách,
nyní Zdeněk Krupička
trénuje nadějné dětské
parahokejisty. STRANY 10, 11
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Mají novou vodní atrakci na dobu horkých letních dnů
Novou dešťovou zahradu otevřeli na rohu ulic Na Hrázi a Sokolská poblíž bývalého mlýnského náhonu Strhanec v Přero-
vě. Zahrada, která má také soustavu malých rybníčků, by se měla stát vyhledávanou atrakcí zejména v horkých letních
dnech. Má zlepšit klima v této části města. Vodní prvky, které fungují také jako hry nebo budky pro ptáky, byly vyrobeny
ze dřeva vykácených původních stromů, jež se nacházely v havarijním stavu. Město na místa po vykácených stromech už
vysadilo nové. Voda se bude ve velké míře využívat ze střechy blízké knihovny. ČTK

4x
ČT

K

Střetů s vlaky tolik
není, přesto pokud
se stanou, skončí
z většiny případů
tragicky.

Každá desátá nehoda na pře-
jezdu končí tragicky. Je to vý-
razně více než průměr pro
ostatní dopravní nehody. Rizi-
kové jsou železniční přejezdy
v hustě obydlených oblas-

tech, v blízkosti křižovatek
a u hlavních dopravních te-
pen. Absence závor a dalších
bezpečnostních prvků spolu
s nezodpovědným chováním
řidičů a vysokou frekvencí do-
pravy jsou faktory, které rizi-
ko nehod výrazně zvyšují.
„Podle zjištění Portálu ne-

hod při střetu s vlakem na
přejezdech končí 10 procent
nehod úmrtím posádky
vozu. Přitom u všech nehod
na českých silnicích je to
‚jen‘ 0,6 procenta nehod. Vy-

soký je i podíl nehod s těž-
kým zraněním – k němu do-
jde u osmi procent nehod na
přejezdech, zatímco u všech
nehod to je 2,5 procenta,“
uvádí Jan Chalas ze společ-
nosti DataFriends, která pro-
vozuje Portál nehod. Rozdíl
je samozřejmě v tom, že při
střetu s vlakem se většinou
srážka odehraje v mnohem
vyšší rychlosti jedoucího vla-
ku s obrovskou kinetickou
energií. Vlak na zpomalení či
zastavení na rozdíl od auto-

mobilu potřebuje i několik
stovek metrů. Střet s vlakem
často mívá fatální následky.
Rizikovým faktorem je pře-

devším nezodpovědné chová-
ní řidičů, kteří vjíždějí na pře-
jezd, i když svítí červená vý-
stražná světla. Samozřejmě
i míra zabezpečení přejezdů
výstražnými varovnými systé-
my – například závorami –
hraje významnou roli. Klíčo-
vá je pak samozřejmě také in-
tenzita železniční a automo-
bilové dopravy.

Portál nehod již několik let
upozorňuje na rizikovámísta
nehod na českých silnicích.
Chce tak přispět ke snížení
nehodovosti u nás. Kde ta
místa jsou? Například pře-
jezd poblíž železniční zastáv-
ky Zlín-Podvesná, v centruNe-
ratovic, kde se potkává něko-
lik regionálně významných
železničních tratí. Další rizi-
kový přejezd najdeme ve Vy-
sokém Mýtě na Litomyšl-
ském předměstí. Více na
webu Portalnehod.cz. MET

inzerce

Na přejezdech umírá nejvíce lidí
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Samota, nebo osamělost? Psy-
chologové v tom rozlišují.
Osamělost je psychologický
stav. Je to pocit, kdy se člověk
cítí být sám. Ale samota je
stav objektivní, kdy okolo
skutečně nikoho nemáme,
ani příbuzné, ani kamarády.
„Existují výzkumy, které po-
tvrzují, že když lidé žijí sami,
rychleji chřadnou, jsou ná-
chylnější na duševní i soma-
tické nemoci včetně kardio-
vaskulárních, jsou celkově
nespokojenější a umírají dří-
ve,“ říká psycholog Adam Su-
chý, který vede Ordinaci kli-
nické psychologie v Prostějo-
vě. Proč neumíme být sami se
sebou? Kdo trpí opuštěním
nejvíc? A jakmůžeme přispět
k „rozpouštění“ lidské osamě-
losti? Čtěte v novém vydání
týdeníku Téma.

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

VÝROBKY
ZNAČKY FRANZ
JOSEF KAISER

Y

-25%

11,9011,90
AKCE

pouze

69,9069,90
AKCE

pouze

19,9019,90
AKCE

pouze

13,9013,90
AKCE

pouze

89,9089,90
AKCE

pouze

139,90139,90
AKCE

pouze

OD 17. 5. DO 19. 5.

GAMBRINUS
ORIGINÁL 10
Pivo
světlé výčepní
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

ŠVÉDA
Masová
konzerva
Vepřové maso
od sedláka
420 g
(=1 kg 166,43)

Brambůrky
solené/česnekové
150 g
(=100 g 13,27)

HARMONY
Toaletní papír
soft
3vrstvý
16 rolí
(=1 role 5,62)

KORUNNÍ
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 9,27)

MARILA
Zrnková káva
Crema Delicado/
Crema Intensa
500 g
(=100 g 27,98)

16 rolí
v balení

Samota. Lidé
umírají dříve

Máte rádi rychlou jízdu, to-
bogany nebo vodní atrakce?
Tak si nenechte ujít unikát-
ní závod a vyrazte s dětmi zít-
ra na oblíbenou soutěž v nej-
rychlejší jízdě na toboganu
do Aquapalace Praha. Užít si

bezva den s celou rodinou,
vyzkoušet své štěstí a stát se
třeba nejrychlejším závodní-
kem. Souběžně se závodem
bude probíhat bohatý dopro-
vodný program, kde se mů-
žete těšit na soutěže

pro děti, animační progra-
my a dalších vodní hry. Ná-
vštěvníci mohou vyhrát roč-
ní permanentku do Aquapala-
ce Praha. Více informací na-
jdete na webu volnočasové-
ho areálu Aquapalace.cz. Zítra za zábavou do akvaparku v Čestlicích 2x PEPR CONSULTING

295
Za poslední čtyři čtvrtletí
měl deník Metro 295 tisíc
čtenářů na vydání. Vyplývá
to z údajů Media projektu.
Jedničkou zůstává Blesk
s 568 tisíci čtenáři na vydá-
ní. Následuje Mladá fronta
DNES s 368 tisíc čtenáři.
Údaje ukazují, že čtenost
tisku je v ČR nadále vysoká
a stabilní. „To je dobrá zprá-
va nejen pro vydavatele, ale
také pro inzerenty. Tisk jim
trvale poskytuje efektivní
nástroj pro oslovení spotře-
bitelů,“ uvedl šéf Unie vyda-
vatelů Václav Mach. ČTK

inzerce

Zapojte se do závodů na toboganu

JSME DÁL SILNÍ
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Slovenská společ-
nost se po dvou
důležitých volbách
polarizuje.

S dlouhodobou polarizací
a radikalizací slovenské spo-
lečnosti spojují politologové
středeční atentát na tamního
premiéra Roberta Fica. Situa-
ci na Slovensku vyostřily po-
dle nich mimo jiné dvoje dů-
ležité volby v poslední době –
parlamentní loni v září a pre-
zidentské letos na přelomu
března a dubna. Za cestu ven
považují semknutí kolem zá-
sad demokracie a právního
státu.
„Vidímedůsledky společen-

ské polarizace a radikalizace,
které jsou na Slovensku pří-
tomné už delší čas. Viděli
jsme je velmi konkrétně v po-
slední předvolební kampani
u řady slovenských stran,
v útocích na prezidentku
(Zuzanu) Čaputovou nebo
obecně ve vyšší oblibě dezin-
formačních konceptů, kte-
rým se na Slovensku daří,“
říká politolog Jan Charvát
z Fakulty sociálních věd Uni-
verzity Karlovy. S rostoucí po-
larizací společnosti se odsou-
zeníhodný útok na Fica spoju-
je po právu, míní politolog
Aleš Michal z Fakulty sociál-
ních věd Univerzity Karlovy.
„Ta se na atmosféře v zemi
projevuje už delší dobu, mi-

mořádně silně v posledních
měsících, kdy proběhly dvoje
po sobě jdoucí důležité vol-
by,“ dodal.
Fico polarizoval společnost

v parlamentních volbách, ješ-
tě víc lidi rozdělily volby hla-
vy státu, míní Michal. „Už
před prvním kolem bylo jas-
né, že se vytvořily dva do zá-
sadnímíry neprostupné tábo-
ry, což ukazoval vysoký zisk
pouze dvou kandidátů. Jejich
voličská jádra se upevňovala,
což přimělo řadu lidí se posta-
vit do role buď přesvědčené-
ho fanouška nové vládní koa-
lice, nebo zásadního odpůr-
ce,“ uvedl. Charvát připo-

mněl vraždu novináře Jána
Kuciaka a jeho partnerky
Martiny Kušnírové z roku
2018 či předloňskou homo-
fobní vraždu dvou lidí u brati-
slavského baru.

Politologové se shodují
na tom, že je znepokojivé, jak
se radikální postoje stávají
mainstreamovými. „Projevu-
je se to například tím, jakým
způsobemnová slovenská vlá-
da přistupuje k nezávislosti
justice amédií, jak upřednost-
ňuje dezinformační média
prezentující radikální názory
před standardní novinářskou
prací,“ doplnil Michal z Fakul-
ty sociálních věd. ČTK

Zahrada nedávno otevřené
zrekonstruované Arnoldovy
vily v brněnských Černých Po-
lích se po kompletní obnově
za 25 milionů korun otevřela
veřejnosti. Nese jméno posled-
ních majitelů vily Cecilie
a Kornelia Hože. Zároveň se ve
vile otevřela kavárna Cecilie
café. Zahrada byla po letech
bez údržby zanedbaná. Původ-
ně měla zahrada spíš hospo-
dářské využití, většinu její plo-
chy tvořil ovocný sad a vino-
hrad, který architekti zachova-
li jako původní stopu předcho-
zího využití pozemku. Dům
stojí v těsném sousedství zpří-
stupněných vil Tugendhat
a Löw-Beer, je však starší. Vzni-
kl pro stavitele Josefa Arnolda
v 60. letech 19. století. Posled-
ní soukromí majitelé vily za-
hynuli za druhé světové války.
Od 50. let do roku 2013 slouži-
la vila jako školka, poté byla
téměř deset let prázdná a chát-
rala. ČTK

Zahrada je otevřená. 2x ČTK

Vzkaz pro Aleše z Pardubic,
Jarku z Ostravy a Honzu
z Vyškova, které trápí úby-
tek vlasů, nám poslal Milan
z Brna.
Pana Milana otravoval rychlý
úbytek vlasů s tvořením nepří-
jemných čelních koutů až do
okamžiku, než narazil na speci-
ální vlasovou kosmetiku THER-
MAL. Z její kolekce si vybral
vlasový krém THERMAL
za 330 Kč a šampón THERMAL
také za 330 Kč.
Tyto výrobky tvoří spolu
kompletní kúru v poměru 2 ks
TH krému a 1 ks TH šampónu,
kterou užívá dva měsíce
a nemůže si ji vynachválit.
Poslal nám i adresu, kde lze
účinné přípravky objednat.

Je to: SENS – 697 01 Kyjov,
Komenského 606. Tel.: 518 615 091

VLASOVÝ HIT

www.thermal-sens.cz

Premiér Robert Fico zůstává
v rukách lékařů. Jeho stav je
stabilizovaný, ale dál vážný.
Informace byla platná
do konce uzávěrky tohoto
vydání deníku Metro.

• Čeští policisté vyhodnocují
příspěvky na internetu, které
útok schvalují. Zvýšili také
ostražitost i v souvislosti
s mistrovstvím světa v hoke-
ji, a to zejména v Ostravě,
kde v základní skupině hraje
slovenský národní tým.

• Český premiér Petr Fiala
řekl, že nebude měnit své
návyky a způsob práce.
„Politik má chodit mezi lidi

a diskutovat s nimi. Událost
je ale příležitostí pro všech-
ny, kdo oslovují veřejnost,
aby přemýšleli nad svými kro-
ky a odpovědností za to, jaká
je společenská atmosféra.
Demokracie musí být stře-
tem názorů a programů, ale
ne něčím, co otevírá dveře
násilí,“ řekl premiér.

• Předseda Progresivního
Slovenska Michal Šimečka
odmítá po atentátu svalová-
ní viny za tento čin na opozi-
ci a média. Také navrhl, aby
se slovenští politici nejméně
na sto dní zdrželi vzájem-
ných útoků a vymanili se
tak ze „špinavé spirály“. ČTK

„Radikálům se
na Slovensku daří“

POKUS O ATENTÁT

inzerce

Po Tugendhatu
další klenot



Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.

slyšíte BAUHAUS
Když myslíte na zahradu,
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Dovolená je pro
Čechy stěžejním
bodem v kalendáři.

Ačkoli před odjezdem na do-
volenou někteří prožívají
mírnou nervozitu, u třeti-
ny Čechů převládá radost
a nadšení. Preferují kombina-
ci aktivní dovolené a relaxa-
ce, pracovat nehodlá více
než 90 procent dotazova-
ných. Vyplývá to z průzkumu
cestovní agentury Invia reali-
zovaného prostřednictvím
aplikace Instant Research
agentury Ipsos.

Stres před odjezdem
Podle průzkumu třetina re-
spondentů považuje plánová-
ní dovolené za stresující,
přesto se každý druhý balí
pouze den před odjezdem. Té-
měř třetina dotazovaných
uvedla, že prožívá radost
a nadšení, každý čtvrtý je ner-
vózní z toho, aby začátek do-
volené proběhl hladce a bez
problémů.
Nervozita může pramenit

především z představy, jak

by měla ideální dovolená vy-
padat. Podle profesionální
koučky osobního a profesní-
ho rozvoje Alice Budové na
sebe často vyvíjíme nerealis-
tickou kombinaci nároků.
„Chceme mít dokonalé zážit-
ky, harmonické chvíle s blíz-
kými, vše perfektní a přesně
podle očekávání. Pak ale hro-
zí pocity zklamání. Očekává-
ní je třeba formulovat chytře.
Jaký je ten jeden nejlákavější
zážitek, se kterým chce kaž-
dý z rodiny odjet? Jaká je ta
nejdůležitější potřeba, kte-
rou chceme dovolenou napl-
nit? S jakým pocitem chci
z dovolené odjíždět, co kon-
krétně pro to mohu každý
den udělat? Podobné dotazy
nám mohou pomoci být rea-
lističtější ve svých očekává-
ních a tlumit tak negativní
pocit, který v nás mohou vy-
tvářet,“ dodává Budová.

Naposlední chvíli
S balením věcí si Češi starosti
příliš nedělají, každý druhý
se připravuje den před odjez-
dem. Třetina lidí si nechává
týdenní rezervu, více než po-
lovina Čechů píše seznamy

věcí, co nezapomenout.
K moři nesmí chybět přede-
vším plavky, 60 procent lidí
si bere nejčastěji dvoje. Před
odletem si pak téměř polovi-
na lidí váží zavazadlo doma,
předchází tím zbytečné-
mu stresu a komplikacím na
letišti.

Relax a digitální detox
Téměř polovina Čechů vyhle-
dává kombinaci aktivní a od-
počinkové dovolené. Relaxa-

ci u moře, bazénu či na chatě
volí každý třetí. O tom, že
lidé berou rekreaci na dovole-
né vážně, svědčí i to, že více
než 90 procent dotazovaných
nehodlá na dovolené praco-
vat, 73 procent respondentů
si s sebou nebere pracovní po-
čítač ani telefon. Práce však
není jedinýmprvkem, od kte-
rého bychom si měli odpoči-
nout. „Promentální regenera-
ci ale nestačí na dovolené jen
nepracovat. Neustálým scrol-

lováním a nasáváním přemí-
ry podnětů v digitálním
vesmíru se dá prokrastinovat
i od pořádného odpočinku,“
doplňuje Budová.

Off-line dovolená
Důležitost přítomného oka-
mžiku a odpočinku od
on-line světa si uvědomují
i Češi, digitální detox si na
cestách dopřejí téměř tři čtvr-
tiny dotazovaných, kteří na
dovolené plánují omezit po-
užívání internetu. „Dovolená
je skvělá příležitost pro tré-
nink technik meditace
a mindfulness. Buďme zvída-
ví, přítomní tady a teď. Upusť-
me od perfekcionismu a ra-
dujme se i z nedokonalého,“
uzavírá Budová.

Konzervativní Češi
Přestože se nabídky zájezdů
rozrůstají o nové destinace
dostupné přímým letem
z Prahy či regionálních letišť,
Češi zůstávají s výběrem do-
volené konzervativní a chtějí
si dopřát luxus a pohodlí. Pro-
to nejčastěji volí resorty s all
inclusive stravováním v Tu-
recku, Řecku nebo Egyptě.

HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNERHLAVNÍ PARTNER MEDIÁLNÍ PARTNER

Letošní novinkou cestovních kanceláří jsou například Azorské
ostrovy či zájezdy dostupné z regionálních letišť. 2x INVIA

ČEŠI SI BEROU DVOJE PLAVKY A
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Češi navíc letos plánují dovo-
lenou ve velkém. I díky umír-
něné inflaci se zájem o letní
zájezdy v porovnání s minu-
lým rokem zvýšil o 25 pro-
cent.

Podle tiskové mluvčí Invie
Jiřiny Ekrt Jiruškové bude let-
ní sezona opravdu silná. „Vel-
ký zájem klientů jsme zazna-
menali již v období předpro-
dejů first minute, kdy jsme
prodali o čtvrtinu zájezdů

více než loni. Největší počet
klientů zamíří na dovolenou
již začátkem letních prázd-
nin, tedy poslední červnový
víkend,“ říká Ekrt Jirušková.

Hlavně pohodlí
Ať už se jedná o rodiny s dět-
mi, mladé páry, nebo senio-
ry, výběr letních destinací se
příliš neliší. Češi si jednoduše
chtějí dopřát pohodlí. I proto
většina volí leteckou dopravu

s all inclusive nabídkou a uby-
tování nejčastěji ve čtyřhvěz-
dičkovém hotelu.
„Klienti si letos nejčastěji

dopřejí osmidenní dovole-
nou v Turecku, kam v létě za-
míří na základě aktuálních
dat prodejů 23 procent cesto-
vatelů. Následuje Řecko
a Egypt. Vzrůstající zájem vy-
kazuje Bulharsko, Tunisko
a Chorvatsko, zatímco si kla-
sické destinace jako Itálie,
Španělsko a Kanárské ostro-
vy udržují stabilní populari-
tu,“ upřesňuje Ekrt Jirušková
a dodává, že pro klienty je ur-
čující především poměr ceny
a nabízených služeb, i proto
se na první příčce v oblíbenos-
ti umístilo Turecko už druhý
rok po sobě.
„Zákazníci si uvědomují,

že se na ceny, za které získají
v Turecku nebo Egyptě all
inclusive dovolenou, v Řecku
nebo Španělsku nedostanou.
Čím dál častěji protomíří prá-
vě na tureckou Riviéru, která
nabídne skvělé služby za vel-
mi přijatelné ceny,“ upřesňu-
je Ekrt Jirušková.
Pro Čechy je all inclusive

již běžným standardem, chtě-

jí si dopřát pohodlí a luxus.
Průměrná cena za letní dovo-
lenou vyjde na necelých 18 ti-
síc korun, mírně se odlišuje
v závislosti na jednotlivých
destinacích.

Single cestovatelé
Vyrazit na dovolenou sám už
rozhodně není tabu. Počet
single výletníků se naopak
každoročně zvyšuje a stává se
novým trendem. „Single do-
volené nakupují nejčastěji zá-
kazníci z velkých měst, jako
jsou Praha, Brno či Ostrava.
Obvykle se jedná o týdenní le-
tecké dovolené s all inclusive
stravováním. Žebříček nejob-
líbenějších zemí, kam single
cestovatelé nejčastěji míří,
není příliš rozdílný od ostat-
ních zákazníků. Suverénně
vede Egypt, kam se samostat-
ně vydávají spíše ženy,“ říká
k trendůmv oblasti cestování
Ekrt Jirušková a dodává, že
stoupá i počet cestujících se-
niorů. „Meziročně se zdvojná-
sobil počet lidí nad 65 let, kte-
ří si u nás objednali letní zá-
jezd, i zde se ale výběr desti-
nací od těch tradičních neli-
ší,“ uzavírá. TEREZA ŠIMURDOVÁ
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Cibule lahůdková svazek
• 1 svazek

Albert
Salát ledový
• 1 ks

Ředkvičky
• 1 svazek

Kedlubna bílá
• 1 ks

JARNÍ
ZELENINA
ZPOLABÍ

AŽ

-44%
NAVYBRANOU
JARNÍ

ZELENINU

Ceny platí v prodejnách Albert od 15.5. do 21.5.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.
Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

inzerce

Kolik jsou Češi schopni
za dovolenou utratit?

• Průměrná částka, kterou
nyní Češi za letní týdenní
dovolenou v Řecku utrácí,
je 18 980 korun za dospě-
lého, v Turecku 18 200 ko-
run, v Egyptě 17 100 ko-
run, v Tunisku 15 300 ko-
run a Bulharsku v průmě-
ru 18 960 korun.

• Za dovolenou v Chorvat-
sku zaplatí klienti zhruba
10 400 korun. Dovolená
v Česku vyjde v průměru
na 6200 korun za dospě-
lou osobu.

• Skvělým cenám napomá-
há snížená inflace, chuť
Čechů cestovat a také
nové cestovní kanceláře,
které letos vstoupily na
český trh. Díky tomu je na-
bídka cenově dostupná
a lidé mohou najít týden-
ní dovolenou již od 9 tisíc
korun za osobu. TES

Poptávka každoročně roste i o zájezdy do exotických destinací
v Keni, na Madagaskaru nebo Zanzibaru.

CHUŤ CESTOVAT

BALÍ SE DEN PŘED ODJEZDEM
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Česká míra neza-
městnanosti je stále
jedna z nejnižších
v Evropě. Nyní
dokonce lidí bez
práce opět ubylo.

Na jednu volnou pozici, kte-
rou firmy nebo instituce nabí-
zejí, je přibližně jeden ucha-
zeč o práci. Což je svým způ-
sobem v posledních letech
málo vídaná věc, volných
míst bylo obvykle víc než lidí,
kteří zaměstnání hledali.
Teď je vzájemný poměr na-
bídky a poptávky zhruba vy-
rovnaný.

Zaostáváme za Poláky
I když se Česko v posledních
dvou dekádách pohybovalo
obvykle zcela na špici tohoto
žebříčku, nyní jsme podlemě-
ření Eurostatu museli ustou-

pit severním sousedům. Před
námi jsou Poláci se třemi pro-
centy, za námi Slovinci. Je ale
třeba upozornit, že metodika
měření nezaměstnanosti je
v rámci Eurostatu mírně od-
lišná od toho, jak míru neza-
městnanosti vypočítává čes-
kéministerstvo práce a sociál-
ních věcí.
„Pokud odhlédneme od let

zasažených pandemií korona-
viru, je český trh práce
nejchladnější od roku 2017,“
myslí si Vít Hradil, hlavní eko-
nom investiční společnosti
Cyrrus. Nepokládá to ale za
tragédii, protože trh práce do-
kázal zatím vždy zájemce ak-
ceptovat a držet nezaměstna-
nost na nízké úrovni.

Nejlíp bylo před pandemií
Přesto ekonomové opatrně
zvedají varovně prst. Hlavní
ekonom České bankovní aso-
ciace (ČBA) Jakub Seidler zdů-
razňuje, že obvyklý jarní po-
kles v této statistice je nejniž-

ší za posledních patnáct let.
Také nabídka volných pracov-
ních pozic je v porovnání se
stejným obdobím loňského
roku nižší, a to o skoro šest
procent.
„Určité známky ochlazová-

ní v posledních čtvrtletích
však patrné jsou a tento vý-
voj bude pravděpodobně po-
kračovat,“ říká Seidler a při-
pomíná, že podle poslední
prognózy ČBA lze očekávat
na konci letoška míru neza-
městnanosti 3,8 procenta.
Historicky nejméně evidova-
ných lidí bez práce bylo
v roce 2019, tedy před pande-
mií covidu. Tehdy vykazovaly
statistiky míru nezaměstna-
nosti 2,8 procenta.

Optimisté stále žijí
Přes mírně negativní výhledy
uvedených ekonomů narazí-
te i na optimistické předpově-
di. „V dubnu jsme zazname-
nali poklesmíry nezaměstna-
nosti jako důsledek zejména

obnoveného zájmu firem
o nábory, které byly odlože-
ny během zimy,“ připomíná
Martin Jánský, generální ředi-
tel společnosti Randstad Čes-
ká republika.
Zaměstnavatelé jsou podle

něho ochotni investovat
do nových lidí, což může při-
spět k dalšímu snižování ne-
zaměstnanosti v příštích mě-
sících. Jánský však přece jen
nadšení mírní s tím, že už
v létě dojde k poklesu náboro-
vé aktivity. PAVEL HRABICA

Tradičně nejvyšší nezaměst-
nanost panuje v Česku
v severních regionech.

• První pozici zaujímá okres
Karviná, kde je míra neza-
městnanosti 8,1 procenta.

• Na druhémmístě je seve-
ročeský Most, tam je míra
7,8 procenta. Třetí pozici
drží Chomutovsko
s 6,9 procenta.

• Dobře je na tom už tradič-
ně Praha-východ a Pra-
ha-západ, které evidují
1,5, respektive 1,5 procen-
ta lidí bez práce.

• Nejvíc uchazečů o jedno
volné pracovní místo se
nachází na Karvinsku, a to
10,8 procenta, nejméně
drží Mladoboleslavsko. PH

inzerce

JARNÍ TRH PRÁCE „CHUDÝ“ SEVER

3,7
Taková byla dubnová míra
nezaměstnanosti v Česku.
V porovnání s březnem
poklesla o 0,2 procenta.

Mrazivý český trh práce. Jenže
experti se ve „věštbách“ liší
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Sportmiluje. Česko reprezen-
toval na čtyřech paralympiá-
dách. Při poslední výpravě se
Zdeněk Krupička dokonce
stal vlajkonošem. Reprezen-
tační kariéru sice už paraho-
kejista ukončil, přesto ho
v národním dresu můžete ví-
dat i nadále. Na právě probí-
hajícím mistrovství světa
v hokeji je ambasadorem
značky Coca-Cola.

Který sport je pro vás
momentálně číslo jedna?
Určitě pořád parahokej, sice
nehraju za reprezentaci, ale
stále jsem ve Spartě. Zároveň
jsem mentorem pro malé
děti, které s parahokejem za-
čínají. Také ještě hraju flor-
bal. V minulosti toho bylo ale
daleko víc. Box, adrenalinové
sporty, seskok padákem a po-
dobně.

A jak vám jde trénování dětí?
Občas je to problém, sám
jsem trochu nervák. (smích)
Ale je fajn, když dokážeme
děti pro sport nadchnout,
naši svěřencimusejí sami pře-
konávat dost překážek, proto
je dobře, když je baví sport,

při kterém mohou třeba
na chvíli zapomenout na svůj
handicap. Je rozhodně lepší
trávit čas v kolektivu než se-
dět doma a litovat se.

Co je pro začínajícího paraho-
kejistu nejtěžší?
Ze začátku není snadné udr-
žet se na sáňkách. Děti nebo
i dospělí, kteří to zkusí

a hned jim to nejde, by to ne-
měli vzdávat. Někomu to jde
třeba za pět tréninků, jinému
to trvá klidně i půl roku. Já se
to naučil ani ne za měsíc. Jed-
na věc je ale pohyb po ledě
a další jsou pak různé hity,
drcnutí, udržení balance a po-
dobně. Parahokej je dost tvr-
dý sport. A náročný na ruce.
I proto jsem skončil v repre-
zentaci. Docela jsem si odrov-
nal ramena a lokty.

Jak se podle vás parahokej
v Česku za dejme tomu deset
let posunul?
Posun je nemalý. Parahokej
si více zprofesionalizoval.
Dřív jsme rozhodně neměli
tolik tréninkových jednotek.
V současnosti se trénuje klid-
ně i čtyřikrát týdně. Navíc re-
prezentace omladila a je to
znát i na výsledcích. Dřív
námKanada pravidelně dáva-
la deset gólů, dnes jsou kluci
schopni sehrát vyrovnaný
zápas i s těmi nejlepšími
týmy na světě. O parahokej je
také větší zájemmezi diváky.
Vidět to bylo například v Ost-
ravě v roce 2019, kde byla váž-
ně skvělá divácká kulisa.

Hokej hraje za Spartu a florbal za Tatran Střešovice. COCA-COLA

Máme pro vás
recept na nízké
doplatky
S každým receptem přijďte
rovnou k nám. Naši lékárníci vám
nabídnou výhodnou alternativu
předepsaného léku.*

*V závislosti na individuálním posouzení lékárníka,
aktuálních skladových zásobách a dalších okolnostech.

inzerce

PARAHOKEJ ŠEL NAHORU,
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Byl jsem na čtyřech paralym-
piádách, ale nikde jsem neza-
žil takovou atmosféru jako
na domácím mistrovství svě-
ta před pěti lety. Američané,
kteří mají jeden z nejlepších
parahokejových týmů součas-
nosti, říkali, že kvůli atmosfé-
ře by se mělo mistrovství svě-
ta hrát už jen v Česku.

Fandíme společně je i heslo
kampaně značky Coca-Cola.
Berete sport takhle i vy?
Jako společnou zábavu?
Přesně tak. Právě proto jsem
si vždy vybíral spíš kolektivní
sporty, kde může vzniknout
dobrá parta, Pochopitelně je
i mnohem lepší, když se fan-
dí společně v kolektivu. Díky
společnému sportování i fan-
dění vznikají nezapomenutel-
né zážitky.

V čem je podle vás největší
výhoda kampaně?
Coca-Cola je obrovskámediál-
ní značka. Je skvělé, že takhle

velká firma dává prostor žen-
skému hokeji a parahokeji.
Díky tomu se tyto sporty do-
stanou mezi lidi a získají ne-
malou pozornost. Ženský ho-
kej je na vzestupu, získává si
fanoušky. Diváky baví i para-
hokej. Jak už jsem zmínil, je
to hodně tvrdá hra. Fanoušci
by se měli přijít podívat, že si
rozhodně nic nedáváme za-
darmo. Je to sport, který vyža-
duje trénink. Člověk musí
být trochu zocelený a přijí-
mat rány. MAH

Čeští parahokejisté před pár
dny obhájili bronzové medai-
le z mistrovství světa. V utká-
ní o třetí místo porazili svě-
řenci Jakuba Novotného na
šampionátu v Calgary Čínu
3:2. Český tým v zápase pro-
hrával 0:1, díky gólům Václa-
va Hečka a Alexe Ohara ale
v první třetině skóre otočil.
Třetí branku přidal po pře-
stávce Pavel Kubeš, soupeř
pak už jen korigoval konečné
skóre. V základní skupině ob-
sadili čeští reprezentanti dru-
hé místo. V semifinále pak
prohráli s obhájci zlata
z USA. Američané v boji o ti-
tul podlehli Kanadě 1:2. „Bu-
deme stále pracovat na tom,
abychom se zlepšovali. Na
tomhle turnaji jsme ukázali,
že ti, kteří jsou před námi, se
musí začít ohlížet, aby ne-
usnuli na vavřínech,“ ohod-
notil turnaj Novotný. ČTK

V boji o bronz museli Češi otáčet
výsledek. FB ČESKÝ PARAHOKEJ

Coca-Cola se rozhodla podpo-
řit české parahokejisty projek-
tem Dobrogóly.

• Za každý český gól, který pad-
ne v zápasech aktuálně pro-
bíhajícího mistrovství světa
v hokeji, daruje společnost
českému parahokeji 10 tisíc
korun. V případě, že by Čes-
ko vypadlo brzy, věnuje spo-

lečnost navíc 50 tisíc korun
za každý gól ve finálovém zá-
pase. Celkemmá Coca-Cola
připraveno na podporu para-
hokeje 500 tisíc korun.

• Společnost myslí i na fanouš-
ky. Ve fanzónách v Praze
a Ostravě vztyčila vysoké
obrazovky, které promítají
digitální obsah vytvářený

v reálném čase. Fanoušci se
mohou vyfotit s 3D banne-
rem, vyrobit si vlastní hokejo-
vé kartičky a hrát o hodnot-
né ceny. V Praze najdou fa-
noušci ještě jednu fanzónu,
a to přímo v nákupním cen-
tru Galerie Harfa. Nemohou
ji minout, jelikož centrum
je celé zahalené v Coca-Cola
brandingu.

inzerce

MALOTRAKTOR VARI IV GLOBAL
+ PŘÍVĚS ANV-380
75 740 Kč
55 000 Kč

SEKAČKY / MULČOVAČE / MALOTRAKTORY / KARTÁČE / ŠTÍPAČE / A DALŠÍ

JARNÍ AKCE S

TRAVNÍ SEKAČKY
OD
9 990 Kč

TRAVNÍ TRAKTORY
OD
63 990 Kč
+
DÁREK
v hodnotě
3 480 Kč

ŠTÍPAČKY
OD
8 690 Kč

ZNAČKOVÍ PRODEJCI:
/ Dubí, SIMPEX, s.r.o., U hřiště 330, T 774 731 023 / Karlovy Vary, Jaroslav Čech, Chebská 100,
T 353 566 473 / Liberec, BG TECHNIK cs, a.s., Dr. Milady Horákové 1093/116a, T 485 113 070
/ Louny, HSQ centrum , Zeměšská 2787, T 732 500 962 / Rumburk, Jiří Šuma, Nová 168/15, T
606 850 100 / Semily, ZAHRADNÍ TECHNIKA TOMÁŠ, nám. Pavla Tigrida 357, T 481 625 205 /
Studenec u Jilemnice, Dušan Jech, Studenec 7, T 608 722 084

Kompletní nabídku strojů najdete na www.vari.cz. * Ilustrační fota

PODPORA PARAHOKEJE I AKCE PRO FANOUŠKY

Na mistrovství
světa byli Češi
opět úspěšní

ZÁJEM O NĚJ MAJÍ I FANOUŠCI
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Každý si může namalovat
svůj obraz a stát se umělcem,
řekla si parta tří studentů
v Praze a během covidu rozje-
la ArtMoment, projekt se zá-
žitkovým malováním. Jejich
kurzy už prošly tisíce lidí a vy-
mýšlejí novinky – nyní třeba
nechají lidi malovat obrazy
kávou. „Chceme nabízet ne-
jen umění, ale i prostor
pro relaxaci,“ říká jeden ze za-
kladatelů Egor Nefedov.

Kde se vzalamyšlenka pořá-
dat zážitkovémalování?
Celý nápad se zrodil při zážit-
ku jedné ze spoluzakladate-
lek naší firmy. Kolegyně Poli-
na během cesty do zahraničí
narazila na akci, která kombi-
novala umění, relaxaci a zába-
vu, a to vše v zajímavých pro-
storách. Po návratu hledala
doma alternativu, ale brzy si
uvědomila, že v Česku taková
nabídka chybí. Spolu s tý-
mem jsme začali přemýšlet,
jak bychom mohli přinést
něco podobného do našeho
kulturního prostoru. Chtěli
jsme vytvořit prostředí, kde
by lidé mohli zapomenout

na každodenní stres, objevo-
vat svou kreativní stránku
a zároveň si užít příjemný ve-
čer v hezkém prostředí. Art-
Moment tak vznikl jako plat-
forma, která poskytuje nejen
profesionální umělecké vede-
ní, ale i prostor pro čas s blíz-
kými a relaxaci. Zakládáme si
na tom, že každý náš host se
musí cítit výjimečně a prožít
nezapomenutelný zážitek.

Jak dlouho to provozujete
a kolik jste jižměli klientů?
Od založení ArtMoment už
uběhly více než čtyři roky
a počet našich klientů neustá-
le roste. Během této doby
jsme uspořádali přes tisíc
eventů, na kterých se sešlo
více než dvanáct tisíc lidí
z různých koutů země i ze za-
hraničí. Každý večer je pro
nás novým dobrodružstvím
a šancí posouvat hranice běž-
né zábavy. Naše akce jsou na-
vrženy tak, aby si je užili i úpl-
ní začátečníci, stejně jako
zkušenější malíři, což nám
umožňuje oslovit širokou šká-
lu účastníků. Přibývá také
kreativních teambuildingů,

firemních večírků, rozluček
se svobodou nebo soukro-
mých oslav. Vidíme, že lidi
baví tvořit a vidět výsledky
své práce.

Jak jste na tom smalováním?
Ačkoli jsem se nikdy nevěno-
val umění na profesionální
úrovni, vždycky jsem měl ke
kreativitě sklony a rád experi-
mentuji s různými formami
uměleckého vyjádření. Řekl
bych, že tvořivost je pro mě
nyní nedílnou součástí mého
života, akorát z trochu jiného
hlediska. I když mě málokdy
potkáte se štětcem a paletou
barev v ruce. Vyjadřuju se spí-
še přes vymýšlení nových zá-
žitků, kreativních reklam-
ních bannerů nebo originál-
ních nápadů.

DeníkMetro nedávno
zažil kávovémalování a bylo
to dost zajímavé. Představíte
nám lektorky?
Naše lektorky zážitku malo-
vání s kávou ArtCoffee Míša,
Bára a Ellen jsou skutečně
unikátní osobnosti s hluboký-
mi znalostmi výtvarného

umění a speciálních technik
malování. Každá z nich přiná-
ší do kurzu svůj osobitý pří-
stup, což obohacuje zážitek
našich klientů. Jsou to vášni-
vé umělkyně s bohatými zku-
šenostmi a ty umí skvěle pře-
dat dál. Díky jejich expertize
se účastníci nejen naučí tech-
niky malování kávou, ale
také si odnesou zajímavé in-
formace o historii a vlastnos-
tech kávy jako uměleckého
média. Je pro nás důležité,
aby lektorky splňovaly něko-
lik hlavních požadavků. Musí
být nejen dobrými umělkyně-
mi, ale také umět svou lás-
kou k tvoření jaksi nakazit
ostatní lidi. Pro jejich práci je
extrémně důležité, aby byly
empatické, chápavé a nápo-
mocné. Jsou to právě ony,
kdo jsou v kontaktu s našimi
hosty, jsou tváří ArtMoment
a jsou těmi, kdo celý zážitek
vytváří. Mluvím o lektor-
kách, jelikož tvoří naprosto
drtivou většinu našeho týmu.
Lektorů je zatím bohužel
málo, ale jsmemoc rádi, že je
mezi sebou máme. Třeba jich
postupně bude víc.

Čeká nás
unikátní

malování ginem
obohacené
o degustaci
kvalitních ginů.
Je to něco,
co svět nebo
řekněme aspoň
Česko ještě
neviděly!
EGOR NEFEDOV,ARTMOMENT

inzerce

V KAŽDÉM DŘÍMÁ UMĚLEC.
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Kreslení kávovou sedlinou je zajíma-
vé – jaký je o to zájemmezi lidmi?
Malování espressem je jeden z našich
nejnovějších zážitků, který jsme zača-
li pořádat na podzimminulého roku.
Dá se říci, že to je opravdu unikátní
událost – jsme první, kdo s podob-
ným konceptem v Česku přišel,
a máme z toho radost. Zážitek, kde
kromě malování naše hosty čeká
také workshop o přípravě kávy doma
od zkušeného baristy, se stal jedním
z našich nejpopulárnějších eventů,
což nás nesmírně těší. Zájem o tento
zážitek neustále roste, protože lidé
hledají nové a neobvyklé způsoby,
jak být kreativní. Tato technika je fas-
cinující nejen pro její nevšední
vzhled, ale i pro příjemnou vůni, kte-
rá se při malování uvolňuje. Účastní-
ci mají možnost experimentovat
s různými odstíny a texturami, které
káva nabízí, cožmůže být opravdu je-
dinečná podívaná. Ve spojení s de-
gustací kávy přímo z pražírny a v hez-
kém prostředí vyhlášené Kavárny co
hledá jméno tak zážitek představuje
úžasnou příležitost strávit čas s blíz-
kými, vyzkoušet novou techniku ma-
lování a dozvědět se hodně nového
a zajímavého o světě kávy.

Vyrazil vámněkdy nějaký obraz
dech, které obrazy patřily vminulosti
mezi nejzajímavější?
Ano, mnohokrát. Když se dívám
na fotky výtvorů našich hostů, obdi-
vuji, že něco podobného dokázali vy-
tvořit z velké části lidé, co pravidelně
nemalují, a to za pouhých pár hodin.
Dokazuje to jen naše moto, že malo-
vat může opravdu každý. Na jeden
konkrétní obraz si ale pamatuju do-
dnes – paní vytvořila fantastické dílo,
kde jde žena s deštníkem po ulici, je
večer, prší a její silueta se odráží v ka-
luži. Bylo to něco, co jsem ještě nikdy
neviděl – očividně, paní měla talent
a chodila k námproto, abymohlama-
lovat v hezkém prostředí. Byla u nás
několikrát a každý obraz byl dárkem
pro někoho blízkého, kdo měl zrov-
na svátek. Ale i obrazy všech ostat-
ních hostů vypadají skvěle. Díky peč-
livě vybraným předlohám a pomoci
našich lektorek a lektorů naši hosté
vždy dokážou vytvořit něco úžasné-
ho. V nabídcemáme přes padesát růz-
ných obrazů, ze kterých naši hosté vy-

bírají, a mohou tak během jednoho
večera namalovat jak krajinu, tak zá-
tiší nebo něco abstraktnějšího. Jedna
předloha se však stala bestsellerem
– je to minimalistická hlava Buddhy
v černo-modrých tónech. Nevíme,
čím to je, ale na každém zážitku se
najde někdo, kdo namaluje zrovna
tento obraz. Je možné, že má v sobě
něco mystického, ale je také možné,
že jen hezky zapadne do jakéhokoli
interiéru.

Jakýmáte vztah ke kávě?
Káva promě není jen ranní rituál, ale
už dlouho i zdroj inspirace. Jedna
z mých prvních prací byla v kavárně,
kde jsem se do světa kávy úplně zami-
loval. Od té doby je důležitou součás-
tí mého života. Rád ochutnávám
nové druhy, jezdím na plantáže, na-
vštěvuju vyhlášené kavárny a pražír-
ny. O to větší byla má radost, když
jsem zjistil, že espresso lze nejen pít,
ale také ho používat jako materiál
pro malování. Fascinuje mě, jak něco
tak běžného jako káva může být
transformováno do uměleckého díla.
V našich kurzech používáme kávu ne-
jen jako nápoj, ale také jako médium
pro vyjádření kreativity. Je to skvělý
způsob, jak propojit gastronomii
a umění a ukázat lidemnovémožnos-
ti, jak používat běžné materiály.

Chystáte nějaké novinky?
V nejbližší době plánujeme další roz-
šíření našich aktivit. K pěti pravidel-
ným formátům, které už v současnos-
ti probíhají – klasické malování akry-
lem, abstraktní malba lihovými in-
kousty, tvoření 3D obrazů texturova-
cí pastou, malování kávou a malová-
ní vínem – přibude také velmi efekt-
ní malování fluorescenčními barva-
mi ve tmě pod neonovým světlem.
Čeká nás unikátní malování ginem
obohacené o degustaci kvalitních
ginů. Je to něco, co svět nebo řekně-
me aspoň Česko ještě neviděly,
a něco, na co jsme opravdu pyšní. Sna-
žíme se neustále inovovat a přinášet
na trh unikátní zážitky, které spojují
lidi a umožňují jim zažít něco nové-
ho a vzrušujícího. Opravdu věříme,
že v každém z nás dřímá umělec,
a chceme dát každému z našich zá-
kazníků možnost odemknout vlastní
potenciál. PETR HOLEČEK

Zážitkové malování kávou přijde na 2190 korun, v ceně je i kávová ochutnávka,
workshop a rámeček, ve kterém si odnesete váš obraz. ARTMOMENT

14,90
26,90� 44%

CENA VOBLEČENÍ

VČELAŘE

CUKR KRYSTAL
KARLOVA KORUNA
1 kg
cena cukru bez
oblečení včelaře
26,90 Kč

Akce platí v pondělí 20. 5. 2024 v prodejnách PENNY.
Slevu mohou zákazníci získat na pokladně, pokud

o slevu požádají a jsou oblečeni jako včelaři.
Podrobná pravidla na www.penny.cz

Přijď oblečený jako
včelař do PENNY
a získej slevu na cukr!

Světový den včel
pondělí 20.5.2024

I KÁVOVÝ



Nejšťastnější jsem
v barvách přírody
Zažij sílu inspirace.

Moje dm-app
dm.cz



Zde vnímám
sílu barev

essence
brow lifting gel
sada na úpravu obočí
12 g

99Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 03.03.2024 99Kč

GABRIELLA SALVETE
Soulmatte
Hyaluronic Foundation
make-up
30 ml, více odstínů

279Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 28.01.2024 279Kč
MAYBELLINE NEW YORK
Lash Sensational Firework
řasenka
10 ml

339Kč
DLOUHODOBÁCENA

od 26.04.2024 339Kč

trend !t up
Power Shine
lesk na rty
4 ml, více barevných odstínů

7990
DLOUHODOBÁCENA

od 14.03.2024 79,90Kč

Kč

s-he colour&style
quick’n crazy
lak na nehty
7 ml, více barevných odstínů

4990
DLOUHODOBÁCENA

od 14.07.2016 49,90Kč

Kč

NOVĚ
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Langerová slaví koncerty
V průběhu celého roku 2024 slaví Aneta Langerová, histo-
ricky první vítězka soutěže Česko hledá SuperStar, dvacet
let, které zasvětila cestě za svým hudebním snem. V říjnu
se v rámci oslav chystá na tři koncerty s Janáčkovou filhar-
monií, 17. října vystoupí v Brně v Mahenově divadle,
21. října v ostravském Gongu a 24. října turné zakončí
v pražské Lucerně. MET

Pastel Jaro vytvořil
Jan Zrzavý v roce
1927.

Na veřejnosti se objevil do-
sud neznámý pastel Jaro od
Jana Zrzavého, po téměř
100 letech od svého vzniku
bude poprvé vystaven. Dílo
považované za malířovu au-
tostylizaci pochází ze soukro-
mé pražské sbírky a je v per-
fektním stavu. Díky zvolené
technice pastelu, která dobře
odolává zubu času, se na něm

navíc zachovaly všechny bar-
vy tak, jak je Zrzavý v roce
1927 nanesl na papír. Mladí-
ka v krajině s kvítky bude
možné vidět v galerii Arthou-
se Hejtmánek v Praze 6 – Bu-
benči v rámci předaukční vý-
stavy od 27. května do 5. červ-
na. Poté jde do aukce, vyvolá-
vací cena je 3 200 000 korun.
„Sběratelsky je mimořád-

ně cennou prací, které si po-
važoval i sám autor,“ říká To-
máš Hejtmánek, majitel gale-
rie a aukční síně. „Dílo je
mnohoznačné, tajuplné a pů-
sobí na nás podobně uhranči-
vě jako obrazy Leonarda
da Vinciho. Naplno se v něm
odráží umělcův sklon k lyris-
mu, uzavřenosti a snověměk-
kému tvaru. Jemný mladík
sošně spočívá v jarní krajině
a u nohou má špičatý objekt
připomínající egyptskou py-
ramidu. Zvláštní je gesto jeho
ruky: možná se jím odříká
světa, možná zkouší zastavit
čas,“ uvádí Hejtmánek. MET
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Pastel Jaro ARTHOUSE HEJTMÁNEK

PRO – Jindřicha RaJchla v PRefeRencích sílí
a stává se čeRným kOněm nadcházeJících vOleb!
Situace v předvolebním klání
před volbami do Evropského
parlamentu, jež se uskuteční
dne 7. a 8. 6. tohoto roku se
značně dramatizuje. Do hry
velmi rázně vstoupil nový
subjekt, kterým je Koalice
PRO – Jindřicha Rajchla,
jež v průzkumech agentury
MEDIAN získala 4 % s poten-
ciálem 10,5% a u agentury
SANEP už dokonce přesáhla
hranici 5 %, jež je nezbytná
pro vstup do poslanecké sně-
movny.

Strana PRO získává znač-
nou podporu zejména díky
nekompromisnímu postoji
k válce na Ukrajině, kde na-
vrhuje okamžité ukončení
vojenské i finanční podpory
režimu Volodymyra Zelen-
ského, jakož i pro kategorické
odmítnutí migračního pak-
tu a nahrazení naší koruny
eurem. V posledních dnech
si získala občany odvážným
návrhem na zrušení daně
z nemovitostí, vrácení 19 mili-
ard korun našim seniorům ve

formě 13. důchodu a na dra-
matické snížení cen energií.
S ohledem na to, že se jedná
o problémy, které naše obča-
ny aktuálně pálí nejvíce, se
nelze divit skokovému nárůs-
tu popularity této politické
strany.

Zatímco většina politiků
se pouze hádá mezi sebou
a používá otřepané fráze bez
konkrétního návrhů, PRO –
Jindřicha Rajchla přichází se
zcela konkrétními návrhy
na okamžité zlepšení kvality
života našich občanů. Nelze
se proto divit, že lidé přející si
v naší politice razantní změ-
nu se čím dál tím častěji při-
klánějí k rostoucí oblibě této
strany.

Není rovněž tajemstvím, že
mainstreamová média mají
tendenci stranu PRO zcela
opomíjet a nedávat jí téměř
žádný mediální prostor. Od-
borníci se však shodují, že
právě určitá vzpoura proti
České televizi je dalším z fak-

torů rapidně vzrůstající pod-
pory této politické formace.

Nadcházející volby do Evrop-
ského parlamentu budou
klíčové pro budoucnost naší
země a koalice PRO – Jindři-
cha Rajchla představuje jas-
nou vizi pro ty, kteří se chtějí
vymanit z vlivu Bruselu. Kan-
didátka sestavená z předních

odborníků ve svých oborech
obsahuje 28 jmen s celkem
38 tituly, včetně kapitána
Vladimíra Růžičky, který
dovedl český tým k olympij-
skému vítězství v roce 1998
v Naganu.

Koalice PRO – Jindřicha Raj-
chla kandidující s volebním

číslem 6 je v očích politologů
hlavním černým koněm nad-
cházejícího volebního klání,
přičemž její výsledek může
být největším politickým
překvapením tohoto roku.
Pokud i Vy máte bruselského
diktátu plné zuby, pak může
být alternativní volbou třeba
i právě pro Vás.

Zadavatel a zpracovatel PRO – Jindřicha Rajchla

Dílo vystaví
po sto letech

inzerce
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Zahradníkův rok
s Oldřichem
Kaiserem půjde
do kin v červenci.

Divadelní a filmový režisér,
herec a od příštího roku umě-
lecký šéf Dejvického divadla
Jiří Havelka představuje svůj
nový film Zahradníkův rok.
V hlavních rolích se objeví Ol-
dřich Kaiser, Dáša Vokatá, Ště-
pán Kozub a Michal Isteník,
ve vedlejších se pak představí
Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek,
Alena Mihulová nebo Tereza
Dočkalová. Hořkosladká ko-
medie je zarámována čtyřmi
ročními obdobími a Čapko-
vou stejnojmennou knihou.
Snímek vstoupí do českých
kin 18. července.

Na úpatí malebného kopeč-
ku žije zahradník (Oldřich
Kaiser) se svojí ženou (Dáša
Vokatá). Starají se o své malé

zahradnictví. Jejich idylický
život ale naruší nový soused,
který chce přetvořit okolí po-
dle svých představ. Když za-
hradnictví brání jeho plá-
nům, spustí se sled bizarních
událostí. Plot s ostnatým drá-
tem, uzavírka příjezdové ces-
ty nebo přítomnost hlídače
(Štěpán Kozub) jsou to nej-
menší. Zahradník se však ne-
vzdává a snaží se svůj domov
bránit. Když se policie (Tomáš
Jeřábek, Jiří Vyorálek) i sta-

rostka (Alena Mihulová) po-
stupně utopí ve vlastní byro-
kracii, zahradník se rozhod-
ne vzít osud do vlastních ru-
kou.

Natáčení probíhalo během
celého roku. „My jsme v kaž-
dém měsíci točili v průměru
jen dva dny, takže jsme se
vždycky dost těšili, až tyhle
dny nastanou a my odjedeme
všichni směr Humpolec. Bylo
to takové celoroční těšení,“
vzpomíná Havelka.

Oldřicha Kaisera nabízená
role hned oslovila. „Když
jsem četl scénář, byl jsem
z něj naměkko. Navíc s hlavní
postavou mám společnou lás-
ku kmanuální práci a zahrád-
kaření,“ říká Kaiser. A koho
napadlo obsadit do role man-
želů skutečné životní partne-
ry Dášu Vokatou a Oldřicha
Kaisera? „Pana režiséra Havel-
ku, který viděl naši společnou
píseň s Dášou. Mě na tom
baví, že ona nikdy nestrčila
do hlíny ani prsty. Na rozdíl
ode mě do přírody nechodí
a tvrdí, že s přírodou nemá
nic společného. Tady musela
sázet a hrabat se v hlíně, tak
to bylo zajímavé,“ dodává
s úsměvem. Pro Vokatou to
byl filmový debut. „Jirka Ha-
velka mi vždy řekl, co mám
dělat, měl svou představu, tu
mi načrtl, předvedl a jelo se –
a buď semu to líbilo, nebo ne.
Já jsem poprvé v životě v ně-
čemhrála. Poprvé a asi i napo-
sled,“ doplňuje. MET

Dáša Vokatá a Oldřich Kaiser v novém filmu Zahradníkův rok DONART

Cameron je tu
Od posledního filmové-
ho vystoupení Cameron
Diaz uplynulo téměř de-
set let. V novém akčním
filmu Návrat do akce
platformy Netflix se vra-
cí po boku Jamieho
Foxxe, kolegy z filmů Ví-
tězové a poražení, a An-
nie. Dvojice hraje zdánli-
vě průměrné rodiče
s velkým tajemstvím: bý-
vali neuvěřitelně zkuše-
nými tajnými agenty.
Premiéru bude mít sní-
mek v listopadu.

Mladí ladí jazz
V Obecním domě vystou-
pí 7. října argentinský
hudební skladatel Gusta-
vo Santaolalla, člen for-
mace Bajofondo a autor
filmové hudby, za niž
byl už dvakrát dekoro-
ván prestižním Osca-
rem. Vystoupí zde v rám-
ci akce Mladí ladí jazz
a představí svou sólovou
desku Ronroco, remaste-
rovanou edici alba
z roku 1998. MET

Bylo to celoroční těšení,
říká režisér Havelka

KRÁTCE
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Nová výstava s názvem „Tři světy“ ma-
puje ducha doby 20. století na pozadí

evoluce lázeňství a prolíná se celou budo-
vou lázní. Expozice se skládá ze tří částí,
tedy Světa makropřírody, Světa historie
a Světa iluzí.

První z nich se nachází v Atriu a přibližuje pří-
rodní zdroje našeho regionu, vznik rašeliny a uni-
kátní biodiverzitu pomocí 360stupňové projekce.
V další části expozice, jež se zaměřuje na historii,
má návštěvník jedinečnou příležitost zhlédnout
lázně starověkého Říma, Řecka a orientálních
zemí. Zájemci se mohou seznámit s prameny,
které formovaly podobu lázeňství ve zlaté éře 19.
a následně 20. století., s podrobnostmi lázeňské-
ho trojúhelníku a typy procedur, jež byly v Císař-
ských lázních provozovány. Poslední část výstavy
Svět iluzí je koncentrována v koupelnách, kde
jsou iluzorními digitálními malbami představe-
ny významné osobnosti, které navštívily Karlovy
Vary. Jsou mezi nimi např. Antonín Dvořák, Franz
Kafka, Tomáš Garrigue Masaryk nebo Václav Ha-
vel.

Přijďte si prohlédnout novou multimediální
expozici v Císařských lázních

„Ráda bych tímto pozvala všechny obyvatele
kraje a tuzemské i zahraniční turisty k návštěvě
této unikátní výstavy. Sedm z celkového počtu 19
koupelen sice čeká na svou finální podobu, která
bude replikovat jejich původní stav z 19. století,
nicméně věřím, že i tak budou návštěvníci z Císař-
ských lázní odcházet nadšeni a plni velkolepého
kulturního zážitku. Úpravy vzorových koupelen
jsou závislé na vyhlášení nové veřejné zakázky,
v níž bude vybrán dodavatel. Do té doby bude
expozice zpřístupněna skrze nainstalované ku-
kátko a dobová í atmosféra je dokreslena pomocí
digitálních maleb, světla i zvuku,“ zve k návštěvě

Císařských lázní radní pro oblast kultury a pa-
mátkové péče Oľga Haláková.

Vstupenky je možné zakoupit na pokladně
v Císařských lázních, případně na jejich webo-
vých stránkách.

INZERCE
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Deník Metro vybral
pestrou paletu tipů.
Ať už vyrazíte kamkoli,
pošlete nám fotky
na mms@metro.cz.

Tento víkend se to sešlo. V Praze se
koná řada parádních akcí. Nabídku na-
jdete níže.

OpenHouse Praha
Začal už na začátku týdne a vyvrcholí
tento víkend. Jubilejní desátý ročník
festivalu otevřených budov OpenHou-
se Praha zdarma zpřístupní 115 budov
a prostorů na celém území hlavního
města. Stěžejním tématem letošního
ročníku je přístupnost a inkluze. Orga-
nizátoři chystají aktivity, které upo-
zorní na bariéry ve městech i budo-
vách. Celý seznam budov najdete
na webu www.openhousepraha.cz.
Festival architektury a urbanismu,

který zpřístupní přes sto budov, se
o víkendu koná také v Brně. Doprovod-
ný program zahrnuje výstavy, tvůrčí
dílny i přednášky a diskuse. Více na
www.openhousebrno.cz.

Mezinárodní denmuzeí
V sobotu se koná také Mezinárodní
den muzeí. Akce, která vznikla v roce
1977, chce podpořit povědomí veřej-
nosti o úloze muzeí v rozvoji společ-
nosti. V Praze se každoročně připojuje
vstupem zdarma či sníženým vstup-
ným několik institucí. Program si při-
pravila například Národní galerie, Ná-
rodní muzeum, Národní pedagogické
muzeumnebo Národní technickému-
zeum.

Dyzajnmarket
O víkendu se u holešovického Výsta-
viště koná Dyzajn market Máj. Trh au-
torské tvorby představí desítky lokál-
ních designérů, tvůrců, malých zna-
ček. Vstup na market je zdarma.

Denotevřených dveří
Pražských služeb
V sobotu se otevřenou brány areálu
ZEVO Malešice, kde se koná den ote-
vřených dveří Pražských služeb. Ro-
dinná akce nabídne možnost nahléd-
nout do spalovny či představí nejmo-
dernější techniku. Chybět nebudou
ani atrakce pro malé i velké nebo tře-
ba vystoupení hudební skupiny Slza.

XRun
V ParkuNa Solidaritě a přilehlém oko-
lí se v sobotu koná běžecký závod. Je
otevřený pro účastníky všech věko-
vých kategorií, ať už jste zkušení běž-
ci, běžečtí začátečníci, nebo si jen
chcete užít aktivní den společně s rodi-

nou a přáteli. Doprovodný program
nabídne například nafukovací překáž-
kovou dráhu pro děti, laserový biatlon
či školu in-line bruslení.

RedHot Chilli Festival
Naneděli semohou těšit fanoušci páli-
vého. V holešovickém Cross Clubu se
koná RedHot Chilli Festival. První roč-
ník představí žhavé novinky ze světa
papriček, semínek, odrůd, chutí a pi-
kantních zážitků všeho druhu.

Pivo a Burger Festival
Karlínské náměstí v neděli hostí akci
s všeříkajícím názvem Pivo a Burger
Festival. Začátek akce je už v 11 hodin
dopoledne. MAH

10
Radlická kulturní sportovna dnes
slaví 10 let a zároveň pořádá Sum-
mer opening. „Projdeš bránou, ne-
cháš si udělat festivalový copánky.
Dáš si drink od GARAGE22, pak po-
silněnej rozjedeš pořádný rodeo
na našem bejkovi, pak se schladíš
ledovym speciálem od Budwaru.
K tomuhle všemu vystoupí Yababy
a Žofie Dařbujánová,“ zvou
pořadatelé na akci. MET

Svátek
tetování
Už 24. International
Tattoo Convention Prague
se koná ode dneška až do
neděle v Praze na Výstaviš-
ti v Malé sportovní hale.
Nejen fanoušci tetování se
mohou těšit na více než
170 tatérů z celého světa,
bondage shows, freak
shows, food zónu a další.
Letošní novinkou je sobot-
ní stand up comedy. Také
tentokrát se bude mezi ná-
vštěvnicemi volit Miss Tat-
too. Chybět nebude ani
koutek pro děti. Více na
tattoo-convention.cz. MET

Vodárenská věž na Letné je součástí akce Open House Praha pravidelně. Jedním
z lákadel je například přístupný ochoz. FB VODÁRENSKÁ VĚŽ LETNÁ

Doktorka Turková,
která chce hájit tradiční
hodnoty, suverenitu
a prosperitu země

Naděje
pro budoucnost
České republiky

Rozhodla se kandidovat za PRO –
Jindřicha Rajchla (volební číslo 6)
s cílem chránit rodinu, vlast a mír před
válečnými štváči a progresivisty. Pri-
oritou pro ni jsou jednoznačně rodin-
né a ekonomické otázky, ale také od-
mítání migračních kvót a nátlaku EU
ohledně migrace a eura. Zároveň se
staví proti zrušení práva veta a green
dealu, který podle ní ničí konkurence-
schopnost EU.

Vzhledem k jejímu odbornému za-
měření je jedním z bodů v jejím pro-
gramu také schvalování rozpočtu EU,
který by měl reflektovat potřeby jed-
notlivých zemí. V regionu Ústeckého
kraje se angažuje pro prodloužení
těžby uhlí jako důležitý zdroj zaměst-
nanosti a udržení energetické sobě-
stačnosti.

Paní doktorka se ostře postavila pro-
ti indoktrinaci genderovou ideologií
a jako základ považuje rodinu jako
svazek muže a ženy, nikoliv „rodiče
1 a 2“. Je přesvědčená, že politika, ani
ideologie do škol nepatří.

V rámci volební kampaně se zaměřu-
je na setkání s občany a zdůrazňuje
důležitost ochrany suverenity země
a tradičních hodnot. Věří, že společný
postoj konzervativně orientovaných
stran v Evropském parlamentu může
přinést obrat směrem k udržení suve-
renity zemí a míru v Evropě.

Zadavatel a zpracovatel PRO – Jindřicha Rajchla

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403282230

inzerce

Metropole ožije akcemi.
Víkend bude nabitý!

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730
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Nemovitosti - poptávka
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Jméno známé cukrářky Ivety
Fabešové se na stránkách de-
níku Metro neobjevuje po-
prvé. Několik let totiž úspěš-
ně provozuje kavárnu a cuk-
rárnu v historickéWerichově
vile, kde mají návštěvníci
možnost ochutnat její jedi-
nečné dezerty. Prostor je také
oblíbenýmmístem pro snída-
ně. Kolem Fabešové se však
v posledních měsících dějí
i jiné zajímavé věci. Během
června plánuje rozšířit své
podnikání v prostorách budo-
vy Masaryčka nedaleko praž-
ské Florence, kde otevře svou
další kavárnu a také malou
akademii.
Respektovaná cukrářka je

známá svými jedinečnými
francouzskými dezerty. Svou
uměleckou zručnost projevi-
la zhotovením specifického
mono dezertu, při jehož tvor-
bě se inspirovala barevnou
paletou exkluzivní limitova-
né edice bezdýmného zaříze-
ní Iqos Iluma Neon Purple
a originálními chutěmi nápl-
ní Levia.
„Vrchní část této unikátní

sladké tečky zdobí fialová
květina z čokolády, zatímco
jeho jádro tvoří světlý piškot
bohatě naplněný osvěžující
směsí borůvek amáty. Obalu-
je ho jemná vanilková pěna,
zatímco povrch pokrývá láka-
vá růžová poleva. Celkový
vzhled dezertu zvýrazňují
stříbrné třpytky a výrazný
lesk polevy. Tyto dva aspekty
promě byly důležité, protože
jsou silným vizuálním prv-
kem této limitované edice,“
říká pro deník Metro cukrář-
ka Fabešová.

Jakým způsobem jste uva-
žovala o podobě dezertu,
který je inspirován zařízením
značky Iqos?
Mé dezerty jsou známé svým
čistým, jasným tvarem.
U sladké tečky vytvořené pro
tuto příležitost jsem chtěla,
aby byl výsledek lehce extra-
vagantní a trochu futuristic-
ký. Vrch tohoto unikátního
dezertu zdobí fialová květina
z čokolády, zatímco jeho já-
dro tvoří světlý piškot, boha-
tě naplněný osvěžující směsí
borůvek a máty. Obaluje ho
jemná vanilková pěna, zatím-
co povrch pokrývá lákavá rů-

žová poleva. Celkový vzhled
dezertu zvýrazňují stříbrné
třpytky a výrazný lesk pole-
vy. Tyto dva aspekty pro mě
byly důležité, protože jsou sil-
ným vizuálním prvkem této
limitované edice.

Máte vy sama v oblibě
výrazné barvy? Ať už
v životě, nebo v cukrařině?
Když jsem pracovala na tom-
to speciálním kousku, obáva-
la jsem se, že by jeho výrazné
barvy mohly působit nejedle.
Avšak po konzultaci s partne-
rem jsem se ujistila, že bude
konečný vzhled zajímavý. Na-
víc se cukrářský trh v posled-
ních letech výrazně promě-
nil. Vzpomínám si, jak jsem
před zhruba osmi lety před-
stavila dezert ve tvaru citro-
nu a někteří zákazníci byli po-
někud skeptičtí. V současnos-
ti už jsou lidé na neobvyklé
tvary a syté barvy zvyklí a ta-
kové zákusky nikoho nepře-
kvapují. Osobně mám barev-
né dezerty ráda, i když ve
svém osobním životě dávám
přednost spíše konzervativ-
ním barvám jako bílá, černá
nebomodrá. Barvy si plně uží-
vám v práci.

Jak obecně přemýšlíte nad
tvorbou nových cukrářských
výrobků? Zůstáváte hned
u prvního nápadu, nebo ces-
ta k finální podobě trvá déle?
Při tvorbě nových dezertů
pro IF Café začínám vždy pře-
mýšlením o vizuální stránce

a poté teprve řeším, co bude
uvnitř. Inspirace hraje
v mém procesu klíčovou roli.
Mezimé poslední novinky pa-
tří dezerty s názvy Popcorn
a Saturn. Pro Popcorn jsem
chtěla vytvořit dezert s auten-
tickou chutí pražené kukuři-
ce. Nápad dát mu tvar kelím-
ku na popcorn mě napadl až
poté. Kelímek jsem vyrobila
z bílé čokolády, kterou jsem
poté zbarvila do červena pro
realistický vzhled. Samotnou
praženou kukuřci jsme přes
noc louhovali v mandlovém
mléce s trochou soli. Nasáklý
popcorn jsme následně pro-
měnili v lahodnou pěnu s bí-
lou čokoládou, kterou jsme
použili jako náplň. Pro pi-
kantní kontrast jsme upro-
střed dezertu přidali mučen-
ku a slaný karamel, což dezer-
tu dodalo sladkokyselý ná-
dech. Vrch zdobí ještě čerstvý
slaný popcorn.

A jak to bylo u Saturnu?
Inspirovala jsem se stejno-
jmennou planetou. Chuťově
jsemměla vyjasněno hned od
začátku. Uvnitř se ukrývá
směs manga, kokosu a vanil-
ky, která evokuje exotický
ráj. Tato kombinace chutí za-
ručuje, že Saturn je nejen vi-
zuálně atraktivní, ale i neza-
pomenutelně lahodný.

Který dezert je váš vůbec
nejoblíbenější?
Miluju věneček, je to klasika,
a když mám chuť na něco

sladkého, sáhnu po něm. Veli-
kostí a množstvím cukru spl-
ňuje vše, co při chuti na slad-
ké potřebuji.

Co vás v poslední době nejvíc
zaměstnává?
Chystám nový projekt ve
dvou podlažích budovy Masa-
ryčka u pražské Florence.
V přízemí se otevře kavárna,
zatímco ve vyšším patře plá-
nujeme zřídit výrobní prosto-
ry a malou akademii. Už mě
neoslovuje běžná snídaňová
nabídka, jako jsou avokádové
toastové chleby a podobně.
Proto jsem vyvinula koncept
snídaní ve stylu michelin-
ských restaurací, kde hlavní
roli hrají špičkové suroviny
a jedinečný způsob servírová-
ní. O dalších detailech zatím
nemohu mluvit, ale tento
projekt nyní pohlcuje veške-
rý můj čas a energii.

Těšíte se na léto?
Těším se na Vánoce, kdy už
bude provoz v Masaryčce
plně zaběhlý. To nejtěžší ob-
dobí hned po otevření, které
plánujeme na přelom červen-
ce a srpna, bude za mnou
a budumoct konečně odpočí-
vat. Takže pevně věřím, že
léto už bude odpočinkové
a budeme pevně stát na
svých nohou v novém provo-
zu. Je to určitě velká výzva,
protože jsou s ní spojena vel-
ká očekávání, u kterých pev-
ně věřím, že je zvládneme na-
plnit v maximální míře.

Limitovaná edice Iqos Iluma
Neon Purple je inspirovaná
energií letních barev, kde se
prolínají neonově fialové od-
stíny s růžovými. Oslavuje
komunitu dospělých kuřáků,
kteří skončili s cigaretami
a rozhodli se přejít na bez-
dýmné alternativy.

• Iqos Iluma je bezdýmné zaří-
zení, které využívá technolo-
gii indukčního ohřevu bez
nahřívací čepele a nutnosti
čištění.

• Při použití nedochází ke spa-
lování, zařízení náplně pou-
ze nahřívá a produkuje pou-
ze aerosol, který obsahuje vý-
razně méně škodlivých látek

než cigaretový kouř. I když
není bez rizika, protože
obsahuje nikotin, který je
návykový, jedná se o lepší
alternativu než pokračování
v kouření.

• V Česku bude tato limitova-
ná edice k dostání již od
příštího pondělí 20. května.
K dispozici bude ve třech va-
riantách – prémiová Iluma
Prime, standardní Iqos Iluma
a také zařízení „vše
v jednom“ Iluma One.

• Zařízení Iqos Iluma Neon je
možné zkombinovat s ino-
vativními nikotinovými nápl-
němi Levia, které poskytují
chuťový zážitek bez tabáku.

Kromě provozování kaváren Fabešová vytvořila vlastní úspěšnou
značku IF a je autorkou několika populárních kuchařek. 2x MATÚŠ TÓTH

Fabešová se při tvorbě dezertu inspirovala barevnou paletou
limitované edice bezdýmného zařízení Iqos Iluma Neon Purple.

Cukrářka z Werichovy vily:
Obvykle sahám po věnečku

ENERGICKÝ JAKO FIALOVÝ NEON
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Právě vychází kniha Krušno-
horské osudy, kterou spolu
s Michalem Urbanem napsal
Štěpán Javůrek. „Nabízíme
dvacet příběhů osobností,
míst a událostí, které se za-
psaly do historie Krušných
hor,“ předesílá v rozhovoru
Javůrek.

Který z příběhů je nejpozoru-
hodnější, nejzvláštnější?
Přijde mi, že každý je něčím
jedinečný. V knize se čtenář
dozví například o obci, kte-
rou běhemněkolika dní zbou-
rali kvůli cyklistickému závo-
du, o cirkusáckémprincipálo-
vi, kterýměl 20 synů, přiblíží-
me slavné hornické osudy re-
gionu, ale také zničující požá-
ry, představíme zajímavé
osobnosti. Myslím, že si v kni-
ze každý najde příběh, který
jej chytne za srdce.

Krušné hory jsou nejen krás-
né, ale zároveň nesmírně
bohaté na události, příběhy

a osudymíst a lidí, často veli-
ce pohnutých, až tragických.
Proč tomu tak je?
Krušné hory mají za sebou
mnoho období vzestupů
a pádů. Dá se říct, že vše pod-
statné, co se od 15. století ode-
hrálo ve střední Evropě, pro-
šlo přes Krušné hory. Nejprve
slavná hornická minulost,
spojená s nálezy nejrůzněj-
ších rud a přírodních zdrojů,
pak odchod protestantů a re-
katolizace po třicetileté vál-
ce, rozmach rukodělných ře-
mesel, které Krušné hory pro-
slavily po celém světě, poté

vlna nacionalismu, válka
a po ní tak masivní výměna
obyvatelstva, jaká neměla
v dějinách střední Evropy ob-
doby. A nato éra komunistic-
kých lágrů a totální devasta-
ce krušnohorské přírody a na-
konec otevření hranic a obno-
va regionu. Zkrátka pořád se
tady něco dělo!

Dalo by se říct, že Krušné
hory nabízí spisovatelům
díky své nelehké historii
množství námětů
pro romány?
Nebudumluvit za ostatní, ale
u mě to takto funguje.
Pro mě je inspirující nejen
zdejší historie, ale i jedineč-
ná příroda, zvláštní nálada
těchhle hor, především
na podzim. Je to tu chvílemi
krásné, až kýčovité, jindy
zase smutné a melancholic-
ké, ale pokaždé jiné. Já jsem
v Krušných horách doma,
mám to tu rád, proto o zdej-
ším regionu píši.

Vaše knihamůže sloužit
i jako turistická pozvánka
do vašehomilovaného kraje.
Na která třimísta byste ná-
vštěvníky pozval vy?
Vybrat jen tři místa je téměř
nemožné! V Krušných ho-
rách naleznete opravdu neko-
nečné množství věcí, které
stojí za to vidět. Doly, štoly,
technické památky, zaniklé
obce, lyžařské areály, lázně,
velké vodní nádrže, cyklotra-
sy, trasy na běžecké lyžování,
spousta téměř nedotčených
míst, kde mnoho hodin niko-
ho nepotkáte.

Na co semohou vaši čtenáři
těšit do budoucna?
Chystám se na měsíční cestu
do Himálaje, takže můj nej-
bližší plán je přežít tohle ve
zdraví a vrátit se domů!
A když se to povede, čeká mě
dokončení knihy Sudetský
dům III, práce na druhém díle
Krušnohorských osudů a urči-
tě i něco dalšího, zajímavého.

Knižní novinka MOBA

„Krušné hory jsou krásné,
smutné, pokaždé jiné“

inzerce
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Žánr true crime
zažívá aktuálně
nebývalou populari-
tu. Bez ohledu na to,
zda se jedná o doku-
mentární série,
filmové a seriálové
adaptace, či knihy,
a to jak ze zahraničí,
tak z našich luhů
a hájů.

Mezi v Česku mimořádně
úspěšné zástupce žánru true
crime patří seriál Metoda
Markovič: Hojer o legendár-
ním československém krimi-
nalistovi, z knih například
oranžová True Crime série na-
kladatelství Jota nebo mrazi-
vé dílo Americký predátor
o vrahu Israelu Keyesovi, vy-
dané pod nakladatelskou
značkou Vendeta.
Právě příznivce skuteč-

ných krimi už svou nádher-
nou grafickou podobou a roz-
sahemupoutá novinka, která
podrobně mapuje případ,
jenž svého času zahýbal ame-
rickou společností tak jako
málokterá událost. Případ,
jenž zůstává živý dodnes…
Helter Skelter je na svou

dobu nebývale živelná, až
agresivně znějící píseň od le-
gendárních Beatles, jež vyšla

na desce White Album. Není
jen dosti netypická pro tvorbu
skupiny. Jde o opravdu revo-
luční skladbu, o níž se říká, že
položila základy heavy meta-
lu. A jistá šílená sekta bývalé-
ho kuplíře, zločince a zne-
uznaného muzikanta jmé-
nemCharlesManson vní (a ce-
lém zbytku alba) pod pomýle-
ným vlivem drog rozeznala
domnělé poselství o blížící se
celosvětové rasové válce.

Zmesiáše vůdcemvrahů,
zvěstujícím apokalypsu…
Jak už dnes víme, Manson si
splnil sen, a nakonec se pro-
slavil. Ale ne jako umělec, ný-
brž coby symbol zla a vůdce
zfanatizované skupiny mla-
dých lidí, odsouzený k trestu
smrti. Ten byl následně změ-
něn na doživotní trest odnětí

svobody. Aniž by ovšem sám
Charles někoho zabil. Na to
měl svou „Manson Family“.
Ta se skládala převážně zmla-
dých žen, na které charisma-
tickýManson uměl zapůsobit
a ovlivnit je, ale i zakomple-
xovaných mladíků, pro něž
byly dostatečně velkými láka-
dly volná láska, drogy a život
v podivné komuně na Spah-
nově ranči, jenž dříve sloužil
jako filmové ateliéry.

„Jsemďábel amám
ďábelské poslání“
Série zprvu nesouvisejících
vražd měla v očích jejich pa-
chatelů potrestat bohatá
„pigs“. Prasata, jak napsali
krví zavražděných na dveře.
Naprosto nesmyslně a brutál-
ně bylo zabito devět lidí. Jed-
nou z obětí byla těhotná Sha-

ron Tate, slavná herečka
a manželka režiséra Romana
Polanského. Tyto hrůzy ukon-
čily „bezstarostná“ šedesátá
léta. Éra květinových dětí
byla tatam. A přerod Charle-
se Mansona z neznámého po-
budy v jednoho z nejznáměj-
ších zločinců v dějinách USA
tím byl završen.
Celý příběh se dočkal něko-

lika zpracování i ve filmovém
světě. Naposledy kupříkladu
téma roku 2019 velice volně
zpracoval známý režisér
Quentin Tarantino ve sním-
ku Tenkrát v Hollywoodu,
kde tragické události obrátil
úplně naruby.
K tomu, co se stalo, se v kni-

ze, původně vydané v roce
1974, vrací Curt Gentry a Vin-
cent Bugliosi, přičemž druhý
jmenovaný byl v případě
vražd Manson Family stát-
ním zástupcem pověřeným
vedením obžaloby. Díky
tomu je možná tím nejpovo-
lanějším a do tématu tak vná-
ší nebývale detailní vhled. Na
více než sedmi stech strán-
kách obsáhlé publikace se do-
podrobna seznámíme s udá-
lostmi, které postupem času
nabyly až mytických kontur.
Dílo Helter Skelter: Skuteč-

ný příběh Mansonovy vraždí-
cí sekty získalo ocenění Ed-
gar Award za nejlepší fakto-
grafickou kriminální knihu
a zařadilo se mezi bestselle-
ry. Roku 2015 se dokonce
s počtem sedmi milionů pro-
daných výtisků stalo nejpro-

dávanější true crime knihou
všech dob.
Kniha pak kromě krásné

obálky a obsáhlosti upoutá
na první pohled i jedinečnou
ořízkou, která ji vedle kvalit-
ního obsahu povyšuje
i na chloubu knihovničky
každého čtenáře skutečné
krimi. TOMÁŠ LESK

Helter Skelter: Skutečný
příběhMansonovy vraždící
sekty

• Autoři: Vincent Bugliosi,
Curt Gentry

• Datum vydání: 30. 4. 2024
Cena: 599 Kč

• Nakladatelská značka:
Vendeta

NENECHTE SI UJÍT

Knižní trh v Česku nabízí fanouškům true crime řadu titulů.

Helter Skelter: Skutečný příběh
Mansonovy vraždící sekty

inzerce
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Je to jako vznášet se na obláčku. Minulý týden nás navštívila
primatoložka Jane Goodall. Stejně jako setkání s energickým
upírem vyvolá v člověku únavu a pachuť, které se zbavuje jen
těžko, funguje to i naopak. Od odjezdu doktorky Goodall se mě
drží jakási reverzní kocovina. Čím to je? Jak je možné, že mě
její zkušenost, moudrost a pozitivita, které jsou samy o sobě in-
spirativní a kterými překypovaly její rady a promluvy, tak moc
zasáhly? Ona to nazývá nadějí. Ale ne ledajakou. Žádné bláhové
doufání, slepá víra či neopodstatněné konejšení. Je to naděje

podmíněná pílí, úsilím a zkuše-
ností. S výjimkou pandemie ne-
strávila Jane na jednommístě
déle než tři týdny, protože ne-
únavně cestuje po světě a pomá-
há lidi inspirovat k ohleduplnos-
ti a ochraně přírody. Pokračuje
v tom i ve svých 90 letech. Setká-
vá se s monarchy i chudáky. Vidí
torza vykácených pralesů, ale i re-
vitalizované biotopy. Spatřuje

zkázu i obnovu. A když si toto vše dá ona na misky vah a usou-
dí, že strasti planety Země pokoříme, pak to můžeme udělat
my všichni. Není to lehké, obzvlášť v době, kdy negativita pro-
dává noviny. Zkusme to odfiltrovat. Nemíním tím zavírat oči
nad problémy, ale řešit je. Neutápět se v nich. Stačí si chytře
pěstovat naději. Protože když se mi ona podívala do očí a řekla,
že to dopadne dobře, tak jsem jí to věřil. A teď? Mám za sebou
superproduktivní týden! Náhoda? Těžko. Zkrátka a dobře – na-
jděme si každý svou Jane Goodall. Najdě-
me si naději. Nevíte jak? Stavte se u nás
v zoo, my jí teď máme na rozdávání!

LUŠTĚNKA

Setkává se
s monarchy

i chudáky.
Spatřuje
zkázu
i obnovu.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KOLÁČ

ŘEŠENÍSUDOKU:

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Kocháte se novým rybníčkem na Letné. Zrodil se v menší
proláklině mezi Hanavským pavilonem, bastionem sv. Tomáše
a metronomem. Nádherný ostrůvek klidu nafotil
@miroslav.kopriva.prague. #czech #prazskepamatky
#awesome_phototrip #prag #mojemetro #fotimecesko.

@mojemetroIt’s good(all)

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA
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„Zelená
budeš celičká

od jara do zimy.“

ALEŠ ŠORTNER
Facebook

POČASÍ

SUDOKU
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20.10 Doktor Martin 2 (2)
Záskok. Seriál (ČR/SR, 2015).
Hrají: M. Donutil, J. Čvanča-
rová, N. Lichý, G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Pět malých prasátek. Detek-
tivní seriál (VB, 2003). Hrají:
D. Suchet, R. Stirlingová,
A. Gillen, T. Stephens

23.35 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2006)

01.20 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 100 000 dolarů na slunci
Dobrodružný film (Fr./It., 1964).
ŽhnoucíSahara,ukradenýkamion
a velké pokušení, kterému nelze
odolat. Hrají: J.-P. Belmondo,
L. Ventura, B. Blier, A. Parisyová.
Režie H. Verneuil

22.10 Rudá pláž
Válečné drama (USA, 1967).
Hrají: C. Wilde, R. Torn,
B. DeBenning, P. Wolfe.
Režie C. Wilde

23.55 Apokalypsa: Hitler
míří na východ (1/2)

00.45 Ruiny: Historie
současného válčení

20.20 Tomb Raider
Akční thriller (Jap./VB/USA,
2018). Lara Croft právě dosáhla
plnoletosti a zdědila obrovské
obchodní impérium. Hrají:
A. Vikanderová, W. Goggins,
D. West, D. Wu. Režie R. Uthaug

22.45 Padesát odstínů svobody
Romantické drama (USA,
2018). Anastasia se po sňatku
s Christianem nechce stát man-
želkou uvězněnou ve zlaté
kleci, ale pokračovat v úspěšné
kariéře knižní redaktorky. Hrají:
D. Johnsonová, J. Dornan,
E. Johnson, E. Mumfordová

01.00 KriminálkaMiami VI (7, 8)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavní pořad Máme rádi
Česko opět prověří nejen zna-
losti diváků, ale především vědo-
mosti českých celebrit. Co
všechno vědí o České republice?
To se dozvíte v zábavní show,
kterou vás provede Libor Bouček

22.05 Máme rádi Česko

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.00 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

02.05 Policie Hamburk IX (6, 7)

18.15 Óčko hity

18.55 NN NIGHT RUN A AVON
BĚH: Liberec
Bára Mottlová na další zastávce
běžeckého seriálu

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Čeští hokejisté dnes
potřebují naplno bo-
dovat s Rakouskem,
které ale dokáže
potrápit favority.

Už středeční výhra Česka nad
Dány tým výrazně přiblížila
postupu do čtvrtfinále. Dal-
ším stupněmk co nejlepšímu
umístění v základní skupině
je maximální bodový zisk
s Rakouskem, s nímž se svě-
řenci kouče Radima Rulíka
utkají dnes od 20.20.

Trenér Rulík každopádně
brzdí optimismus. „Apeluju
na hráče, abychomkoukali je-
nom na zápas, který nás
čeká. Ne na čtyři schody do-
předu, ale zrovna na ten, kte-
rý je před námi,“ zdůraznil
kouč po zápase Dánskem.
Celý realizační tým nadále

monitoruje vývoj v zámořské
NHL s ohledem na případné

hvězdné posily. Už v pátek,
respektive v sobotu bymohlo
být jasno, zda by po případ-
ném vypadnutí Bostonu a Ca-
rolinymohl Rulík a spol. počí-
tat s útočnými esy Davidem
Pastrňákem, Pavlem Zachou
aMartinemNečasem. „Sledu-
ju to, samozřejmě. Ale vždyc-
ky když se podívám, vyznívá
to negativně pro nás. Takže
už se asi dívat nebudu,“ vtip-
koval Rulík. MET

Vizitka hokejové reprezentace
Rakouska, pátečního soupeře
českého týmu v základní skupi-
ně mistrovství světa:

• Počet účastí v elitní skupině
mistrovství světa: 36

• Největší úspěchy: 2x bronz
z MS (1931, 1947)

• Pořadí v žebříčku IIHF:
16. (nejlépe 11.)

• Trenér: Roger Bader (Švýcar-
sko)

• Současné opory: Bernd
Wolf, Marco Rossi, Dominic
Zwerger

• Z historie: V meziválečných
letech patřilo Rakousko
k předním evropským
týmům, kromě dvou bronzů

z MS získalo devět medailí
z evropských šampionátů
včetně zlata v letech 1927
a 1931; díky nečekané výhře
Rakušanů nad Švédy naMS
1947 v Praze připadl Česko-
slovensku premiérový titul;
po sestupu v roce 1957 Ra-
kousko dlouho působilo
v béčku nebo v céčku, mezi
elitu se vrátilo až v roce
1993; o rok později poprvé
(a dosud naposledy) postou-
pilo do čtvrtfinále, od roku
2005 pendluje mezi elitní sku-
pinou a divizí I; na předloň-
skémMS v Tampere a Helsin-
kách Češi s Rakouskem po ná-
jezdech poprvé prohráli; loni
skončili Rakušané čtrnáctí
a podruhé za sebou se udrže-
li mezi elitou. Celková bilan-
ce utkání ČR-Rakousko:
24 utkání, 23 výher ČR, jedna
výhra Rakouska. ČTK

Radim Rulík na tréninku ČTK

Turnaj pokračuje čtyřmi zápasy
Čtvrteční program hokejového šampionátu nabídl v Praze a v Ostravě du-
ely Finsko–Rakousko, Kanada–Norsko, USA–Francie a Kazachstán–Švéd-
sko (na snímku). Všechny skončily po uzávěrce tohoto vydání deníku Met-
ro. Dnes se kromě zápasu domácího Česka s Rakouskem odehrají zápasy
Německo–Kazachstán, Polsko–USA a Británie–Dánsko. MET

Fortuna.
Další česká kanonáda na obzoru
Před zápasem s Rakouskem jsme položili tři otázky spor-
tovnímu expertovi Fortuny, Romanovi Kovaříkovi.

3.3. V minulém utkání se konečně pro-
sadili Kubalík, Sedlák a také obránci,
což je pro sebevědomí jednotlivců
nesmírně důležité a mělo by se to
projevit už dnes.

V sobotu pak narazíme na Velkou Bri-
tánii, tam lze tušit podobný průběh?

Britové jsou papírově slabším tý-
mem než Rakousko, ale na turnaji
mají o něco lepší defenzivu, směrem
dopředu je hrozbou jen exlitvínovský
Liam Kirk, který se stal v minulosti
nejlepším střelcem na MS. Češi i tady
potvrdí roli favorita a vyhrají vyšším
brankovým rozdílem (o tři a více bra-
nek). Mužstvo se prosadí v přesilovce,
na které tým neustále pracuje, jako
střelce bych se nebál zkusit už zmíně-
né Sedláka s Kubalíkem, případně hbi-
tého Fleka nebo patrně dosud nejvý-
raznějšího hráče týmu Ondru Paláta.

Svěřence Radima Rulíka čeká v pátek
papírově slabší soupeř, může Ra-
kousko domácí tým nějak překvapit?

Rakousko si vybralo svůj hvězdný
okamžik proti Kanadě, když dokázalo
srovnat v poslední třetině stav utkání
z 1:6 na 6:6, žádný další zázrak už se
opakovat nebude. Češi budou maxi-
málně koncentrovaní, z utkání potře-
bujeme 3 body, tomu odpovídá i kurz
1.11. Výhru Česka očekávají jak sázkaři,
tak bookmakeři, na naše jde i 99,8 %
všech vkladů. Červenka a spol. si proti
papírově slabším soupeřům otevřeli
na šampionátu střelnici, Norům dali 6
branek, Dánsku dokonce 7. Defenziva
Rakouska přitom nepatří mezi ty nej-
pevnější.

Kolik branek v utkání se tedy dá oče-
kávat?

Pokud začne hrát tým naplno
od první minuty, což nám zatím ne-
jde, tak opravdu hodně. Svým dílem
navíc mohou přispět i Rakušané, kteří
se také umí trefit. Náš soupeř má ale
v nohách těžký zápas s Finskem, a tak
to bude spíš na jednu bránu, Rakuša-
né totiž inkasují na šampionátu oprav-
du hodně branek. Předpokládám, že
by mohlo být k vidění alespoň 7 bra-
nek v kurzu 2.24, ale klidně i 8 v kurzu

VIZITKA SOUPEŘE

Cíl? Porazit Rakousko
a doufat v posily z NHL

inzerce
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Rittich dál
u Kings
David Rittich bude vNHL
i nadále hájit branku Los
Angeles. Kings oznámili,
že s 31letým českým gól-
manempodepsali nový roč-
ní kontrakt na rovnými-
lion dolarů. Jihlavský ro-
dák Rittichmá za sebou sta-
tisticky nejúspěšnější sezo-
nu v NHL. Ve 24 duelech,
z nichž do 22 nastoupil od
začátku, si připsal kariérní
maxima v průměru obdrže-
ných gólů na zápas (2,15),
procentuální úspěšnosti zá-
sahů (92,1) a vychytaných
nul (3). ČTK

Liga vrcholí
Fotbalová liga pokračuje
zítra všemi třemi zápasy
nadstavbové skupiny
o titul. Boleslav od 17 ho-
din hostí pražskou Spar-
tu, Slavia zajíždí na Slo-
vácko a Plzeň přivítá Ba-
ník. Letenští vedou ta-
bulku o dva body. MET

Lavina vyhrála
Hokejisté Colorada Ava-
lanche zvítězili v semifi-
nále Západní konferen-
ce NHL na ledě Dallasu
5:3 a snížili stav série na
2:3. Hosté dvakrát pro-
hrávali a k obratu z 1:2
na 4:2 přispěl na přelo-
mu druhé a třetí třetiny
dvěma góly Cale Makar.
Za poražené nastoupil
Radek Faksa, který před-
chozí tři zápasy nehrál.

Cena gólmanovi
Brankář Arizony Con-
nor Ingram získal v NHL
Mastertonovu trofej
za vytrvalost, sportovní
přístup a oddanost hoke-
ji. Vedení soutěže to
oznámilo na svém
webu. Sedmadvacetiletý
kanadský spoluhráč
Karla Vejmelky málem
skončil s hokejem kvůli
duševní poruše a depre-
sím, ale před třemi lety
si řekl o pomoc a zapojil
se do asistenčního pro-
gramu. Tehdy byl In-
gram ještě hráčem Nash-
villu, Coyotes ho získali
krátce před začátkem se-
zony 2022/23. ČTK

Lezec Adam Ondra
zahájil boj o hry
v Paříži pátým
místem v kvalifikaci
boulderingu.

Sportovní lezec Adam Ondra
vstoupil do úvodního ze dvou
kvalifikačních závodů o po-
stup na olympijské hry. V kva-
lifikaci boulderingu, tedy sou-
těže v olympijské kombinaci,
si nejprve připsal páté místo.
Klání v Šanghaji trvá do nedě-
le, dnes bude pokračovat kva-
lifikací v lezení na obtížnost.
Jednatřicetiletý Ondra

ze čtyř boulderů zapsal dva
topy a dvě druhé zóny. Pátým
místem si tak čtyřnásobný

mistr světa vytvořil dobrou
výchozí pozici pro postup
do semifinále, kam projde
20 nejlepších lezců v kombi-
naci.
Z dalších českých reprezen-

tantů je po boulderingu
na průběžné postupové pozi-
ci 17. Michaela Smetanová.
Martin Stráník obsadil
37. a Eliška Adamovská
43. místo. Po Šanghaji budou
lezci o Paříž bojovat v červnu
vBudapešti. Výsledky obou zá-
vodů se budou sčítat, v každé
kategorii postoupí na olympi-
ádu 12 nejlepších ze 48 účast-
níků. Při lezecké olympijské
premiéře v Tokiu obsadil Ond-
ra šesté místo v tehdejší troj-
kombinaci s lezením na rych-
lost, v níž se bude v Paříži bo-
jovat zvlášť. ČTK

6
Mistrovství světa vozů for-
mule 1 po šesti úvodních
závodech poprvé zavítá
do Evropy a víkendová Vel-
ká cena Emilie-Romagny
má nový náboj. Úřadující
šampion a lídr průběžného
pořadí Max Verstappen
z Red Bullu se chce po dru-
hé příčce z předchozího
podniku v Miami vrátit
na vítěznou vlnu, Lando
Norris z McLarenu se
naopak pokusí navázat
na dva týdny starý triumf.
Kvalifikace se jede
v sobotu od 16 hodin,
závod startuje v neděli
o hodinu dříve. ČTK

AdamOndra na OH v Tokiu.
V kombinaci jeho výkon na me-
dailové stupně nestačil. MAFRA
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